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Ⅰ . 기  구

소 속 기 관

  

  ㅇ 부속기관 : 경찰대학, 경찰교육원, 중앙경찰학교, 경찰수사연수원, 경찰병원

ㅇ 16개 지방경찰청, 250개 경찰서, 514개 지구대, 1,436개 파출소
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Ⅱ . 인  력  

〔 ’14. 8. 31 기준 〕

                     134,272명

❍ 경 찰 관 ………………………… 105,513명(78.6%)

❍ 의무경찰 ………………………… 24,830명(18.5%)

❍ 일반직 등 ………………………… 3,929명(2.9%)

 105,513명
< 계급별 >

치안
총감

치안
정감

치안감 경무관 총경 경정 경감 경위 경사 경장 순경

1 4 27 54 535 2,183 6,584 43,891 28,717 13,897 9,620

621(0.6%) 8,767(8.3%)
96,125(91.1%)

9,388(8.9%)

< 관서별 >

경 찰 청 부속기관 지 방 청 경 찰 서 지구대․파출소

1,088
(1.0%)

591
(0.6%)

17,332
(16.4%)

45,247
(42.9%)

41,255
(39.1%)

86,502
(82.0%)

총     원

경  찰  관



세 입 예 산 (안 )
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Ⅰ . 총 규 모

■ 총 규 모 : 9,769억원  ☞ '14년 대비 590억원(6.4%) 증액

(단위 : 억원)

구 분
’14예산

(A)

’15예산(안)

(B)

증감

(B-A) %

합 계 9,179 9,769 590 6.4

◦ 일 반 회 계 8,221 8,433 212 2.6

-재 산 수 입 23 23 - -

-경상이전수입 8,115 8,323 208 2.6

(범칙금,과태료등)

-재화및용역판매수입 27 27 - -

-관유물매각대 55 59 4 7.3

◦ 책임운영기관특별회계 640 702 62 9.7

- 운영수입등 640 702 62 9.7

◦ 혁신도시건설특별회계 318 634 316 99.4

- 관유물매각대 318 634 316 99.4

Ⅱ . 주 요 내 용

○경찰대학이전사업 계획에 따라 혁신도시건설특별회계토지매각대증액

○ ‘11~’13년 세입 결산 평균치, ’14년 상반기 징수실적 및 특이소요 반영





세 출 예 산 (안 )
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Ⅰ. 2015년도 주요 편성방향 및 중점투자 분야

< ’15년 주요 편성 방향 >

◇ 민생치안 분야 투자 확대를 통해 ‘책임을 다하는 경찰상’ 확립

◇ 업무중심 조직혁신을 위한 경찰 체질개선 및 치안인프라 확충

■ 2015년 경찰 예산(안) 중점투자 방향

○ 예방 우선의 기초치안 확립과 효율적인 범죄 대응 체제 구축

- 다목적 기동순찰대 운영을 통해 112신고 총력 대응체제를 확립하고

자율방범대 지원 및 시민경찰학교 운영을 통해 협력치안 인프라 강화

- 관광경찰대 운영, 외사사건수사시통․번역비지원등맞춤형치안정책전개

○ 경찰 인력증원․교육강화, 4대 사회악 근절 등 국정과제 지속 추진

- 경찰관 2만명 증원과 관련, 중앙경찰학교 신임경찰관 교육생 교육경비를

지원하고, 사이버 교육포털을 개선하는 등 실무교육 강화 병행 추진

- 4대 사회악 근절을 위해 성범죄자 신상정보관리․학교폭력 예방활동을

강화하고, 가정폭력 솔루션팀을 신설하는 등 체계적인 국정과제 뒷받침

○ 생활 속의 질서 확립을 위한 재정지원으로 신뢰사회 구현

- 노후무인단속장비교체, 음주측정기검․교정비 등 교통장비 신뢰성 확보

- 3D 얼굴인식시스템고도화, 남성형 DNA 감식기법(Y-STR), 디지털프로파일링

시스템 구축 등 신속․정확한 수사를 위한 온․오프라인 기법 개발

○ 치안역량 제고 및 치안인프라 확충을 통해 당당한 경찰상 확립

- 치안분야에 대한 연구개발을 강화하기 위한 R&D, 노후 헬기 교체 및

재해․재난 적극 대응을 위한 재난안전관리장비 보급 대폭 확대

- 일선경찰관의 근무여건 개선을 위한 야간 근무자 특수건강검진,

지구대․파출소 리모델링 및 현장대응력 강화를 위한 노후차량 교체
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Ⅱ . 2015년도 경찰예산(안) 총괄

■ 총 규 모 : 9조 3,826억원   ☞ '14년 대비 5,462억원(6.2%) 증액

○일반회계

- 인건비 전년대비 4,927억원(7.4%), 기본경비 96억원(2.5%) 증액

- 사업비 전년대비 439억원(2.7%) 증액

○책특회계(경찰병원)는 사업비 증액 등 전년대비 63억원(10.3%) 증액

○지특회계는 전년대비 △84억원(△31.0%) 감액

○혁특회계는 전년대비 20억원(2.6%) 증액

《 총   괄   표 》

(단위 : 억원)

구 분 ’14예산
(A)

’15예산(안)
(B)

증감
(C=B-A) %

합 계 8조 8,364 9조 3,826 5,462 6.2

◦ 일 반 회 계 8조 6,704 9조 2,167 5,463 6.3

- 인 건 비 6조 6,453 7조 1,381 4,928 7.4

- 기 본 경 비 3,829 3,925 96 2.5

- 사 업 비 1조 6,422 1조 6,861 439 2.7

◦ 책임운영기관특별회계 610 673 63 10.3

- 경 찰 병 원 610 673 63 10.3

◦ 지역발전특별회계 271 187 △84 △31.0

- 제주자치경찰인력지원 32 35 3 9.4

- 광역교통관리체계개선 239 152 △87 △36.4

◦ 혁신도시건설특별회계 779 799 20 2.6

- 경찰대학 이전 779 799 20 2.6

※ ’15년도신규사업(세부사업기준) : 치안과학기술연구개발(R&D)
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Ⅲ. 프로그램별 규모

(단위 : 억원)

구 분
’14예산

(A)

’15예산(안)

(B)

증△감

(B-A)

비 고

(주요 증감사업)%

합 계 88,364 93,826 5,462 6.2

범죄예방 및
사회적약자보호

608 617 9 1.5
생활안전활동 증22억원
범죄대응역량강화 △12억원

범죄수사활동 1,392 1,386 △6 △0.4
제6회지방선거사범수사(완료) △18억원
범죄감식및관리 증11억원
과학수사시스템구축 △6억원

교통안전․소통확보 2,876 2,793 △83 △2.9
교통과학장비관리 △49억원
도로교통공단출연 증57억원
광역교통관리체계개선(지특) △87억원

사회질서유지 2,179 2,223 44 2.0
인천아시안게임경비(완료) △99억원
광주유니버시아드대회경비 67억원(순증)
의경운영및관리 증57억원

국가안보확보 580 589 9 1.6
보안수사활동 증13억원
외사경찰활동 증5억원
대테러상황관리 △13억원

전문경찰양성 523 571 48 9.2
경찰대학운영 증16억원
신임순경교육 증32억원

치안인프라구축 3,797 3,834 37 1.0

경찰기동력강화 △ 37억원
차량․피복관리 증24억원
헬기운용및현대화 증9억원
경찰유무선망개선 증18억원
치안과학기술연구개발(R&D) 22억원(순증)

경찰병원운영 610 673 63 10.3
전산운영경비 증42억원
경찰병원 자산취득 증10억원
장례식장운영 증7억원

경찰행정지원 75,798 81,140 5,342 7.0
인건비 증4,927억원
경찰복지증진 증26억원
경찰대학이전(혁특) 증20억원
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Ⅳ . 프로그램별 주요 내용

 범죄예방 및 사회적약자보호 : (’14) 608 → (’15) 617억원(9억원)

○생활안전활동 : (’14) 6,444 → (’15) 8,660백만원 (2,216백만원)

○범죄대응역량강화 : (’14) 15,333 → (’15) 14,163백만원 (△1,170백만원)

○성폭력범죄 수사지원 : (’14) 1,880 → (’15) 2,145백만원 (265백만원)

○아동안전지킴이 : (’14) 24,009 → (’15) 24,009백만원 (전년동)

 범죄수사활동 : (’14) 1,392 → (’15) 1,386억원(△6억원)

○제6회 지방선거사범 수사 : (’14) 1,779백만원 → (’15) - (순감)

○범죄감식 및 관리 : (’14) 16,441 → (’15) 17,531백만원 (1,090백만원)

○과학수사시스템구축 : (’14) 1,612 → (’15) 990백만원 (△622백만원)

 교통안전 ․소통확보 : (’14) 2,876 → (’15) 2,793억원(△83억원)

○교통안전활동 : (’14) 73,994 → (’15) 73,519백만원 (△475백만원)

○교통과학장비관리 : (’14) 97,728 → (’15) 92,826백만원 (△4,902백만원)

○도로교통공단 출연금 : (’14) 85,550 → (’15) 91,228백만원 (5,678백만원)

 사회질서유지 : (’14) 2,179 → (’15) 2,223억원(44억원)

○인천아시안게임 경비 : (’14) 9,858백만원 → (’15) - (순감)

○광주유니버시아드대회 경비 : (’14) - → (’15) 6,707백만원(순증)

○의경운영 및 관리 : (’14) 101,332 → (’15) 107,057백만원 (5,725백만원)

○의경생활문화개선 : (’14) 15,764 → (’15) 16,773백만원 (1,009백만원)

○재난안전관리 : (’14) 1,021 → (’15) 2,253백만원 (1,232백만원)
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 국가안보확보 : (’14) 580 → (’15) 589억원(9억원)

○외사경찰활동 : (’14) 14,790 → (’15) 15,294백만원 (504백만원)

○대테러상황관리 : (’14) 7,452 → (’15) 6,086백만원 (△1,366백만원)

 전문경찰양성 : (’14) 523 → (’15) 571억원(48억원)

○신임순경교육 : (’14) 25,294 → (’15) 28,510백만원 (3,216백만원)

○경찰보수교육 : (’14) 7,180 → (’15) 8,503백만원 (1,323백만원)

○실무역량과공직관이바로선경찰관선발교육 : (’14) 8,525 → (’15) 7,215백만원(△1,310백만원)

 치안인프라구축 : (’14) 3,797 → (’15) 3,834억원(37억원)

○치안과학기술 연구개발(R&D) : (’14)  → (’15) 2,200백만원 (순증)

○차량관리 : (’14) 117,742 → (’15) 118,736백만원 (994백만원)

○피복관리 : (’14) 53,793 → (’15) 55,159백만원 (1,366백만원)

○헬기운용 및 현대화 : (’14) 23,666 → (’15) 24,538백만원 (872백만원)

 경찰병원운영 : (’14) 610 → (’15) 673억원(63억원)

○전산운영경비 : (’14) 1,255 → (’15) 5,478백만원 (4,223백만원)

 경찰행정지원 : (’14) 75,798 → (’15) 81,140억원(5,342억원)

○경찰복지증진 : (’14) 7,010 → (’15) 9,593백만원 (2,583백만원)

○청사시설관리 : (’14) 35,000 → (’15) 37,545백만원 (2,545백만원)
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(단위 : 백만원)

구 분
(프로그램-세부사업)

'14예산 '15예산(안) 증 감 비 고
(주요 증감 사유)(A) (B) (B-A)

계 8,836,429 9,382,632 546,203

■ 범죄예방및사회적약자보호 60,848 61,695 847

생활안전활동 6,444 8,660 2,216

범죄대응역량강화 15,333 14,163 △1,170

여성청소년보호활동 13,182 12,718 △464

성폭력범죄수사지원 1,880 2,145 265

아동안전지킴이 24,009 24,009 -

■ 범죄수사활동 139,195 138,613 △582

범죄수사역량강화 18,909 17,454 △1,455제6회 지방선거사범수사(△1,779)

현장수사활동 92,562 93,153 591

형사사법업무전산화(정보화) 2,370 2,770 400

범죄감식및관리 16,441 17,531 1,090

과학수사시스템구축 1,612 990 △622

사이버범죄수사(정보화) 7,301 6,715 △586

■ 교통안전․소통확보 287,607 279,342 △8,265

◦ 일 반 회 계 263,731 264,154 423

교통안전교육홍보 3,634 3,452 △182

교통안전활동 73,994 73,519 △475

교통과학장비관리 97,728 92,826 △4,902

도로교통공단출연금 85,550 91,228 5,678

교통행정전산화(정보화) 2,825 3,129 304

◦ 지 특 회 계 23,876 15,188 △8,688

광역교통관리체계개선 23,876 15,188 △8,688

■ 사회질서유지 217,919 222,267 4,348

경비경찰활동 40,712 37,316 △3,396
인천아시안게임 경비(△9,858)

광주유니버시아드대회 경비(6,707)

Ⅴ . 세부내역
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(단위 : 백만원)

구 분
(프로그램-세부사업)

'14예산 '15예산(안) 증 감 비 고
(주요 증감 사유)(A) (B) (B-A)

의경운영및관리 101,332 107,057 5,725
전의경 급식비 단가인상(4,770)

: ’14년) 6,848원 → ’15년) 7,190원

의경생활문화개선 15,764 16,773 1,009

의경대체지원 21,423 21,387 △36

재난안전관리 1,021 2,253 1,232
경비경찰활동사업에서 ‘재난장비’ 이관(1,008)

의경운영및관리사업에서 ‘재난부대강사료’이관(13)

치안정보활동 37,047 37,061 14

정보업무전산화(정보화) 620 420 △200

■ 국가안보확보 58,047 58,908 861

보안수사활동 33,484 34,814 1,330

외사경찰활동 14,790 15,294 504

해외치안협력강화 864 1,128 264

국제치안활동강화(ODA) 1,457 1,586 129

대테러상황관리 7,452 6,086 △1,366

■ 전문경찰양성 52,262 57,116 4,854

경찰대학운영 8,764 10,395 1,631

경찰보수교육 7,180 8,503 1,323

신임순경교육 25,294 28,510 3,216

수사경찰전문교육 2,499 2,493 △6

실무역량과공직관이바로선
경찰관 선발․교육 8,525 7,215 △1,310

■ 치안인프라구축 379,725 383,387 △3,662

경찰기동력강화 57,616 53,946 △3,670

차량관리 117,742 118,736 994

피복관리 53,793 55,159 1,366

장비관리유지 11,280 11,216 △64

헬기운용 및 현대화 23,666 24,538 872

경찰유무선망개선 63,007 64,766 1,759

경찰정보화기반고도화(정보화) 52,621 52,826 205

치안과학기술연구개발(R&D) - 2,200 500신규사업
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(단위 : 백만원)

구 분
(프로그램-세부사업)

'14예산 '15예산(안) 증 감 비 고
(주요 증감 사유)(A) (B) (B-A)

■ 경찰병원(책특회계) 60,981 67,271 6,290

인 건 비 31,529 32,675 1,146

기 본 경 비 3,760 3,843 83

진료업무운영관리 20,437 19,558 △879

경찰병원자산취득 2,079 3,051 972

장례식장운영 928 1,621 693

전산운영경비(정보화) 1,255 5,478 4,223

건강보험부담금 993 1,045 52

■ 경찰행정지원 7,579,845 8,114,033 534,188

◦ 일 반 회 계 7,498,697 8,030,544 531,847

인 건 비 6,645,323 7,138,045 492,722

기 본 경 비 382,870 392,532 9,662

행정업무지원 419,867 444,850 24,983

청사시설관리 35,000 36,638 1,638

청사이주지원 - 60 60

행정효율성증진및능력개발 3,021 2,936 △85

감사관감찰활동 2,521 2,654 133

인권보호활동강화 429 429 -

대국민소통강화 601 701 100

경찰청홈페이지운영(정보화) 242 218 △24

경찰복지증진 7,010 9,593 2,583

퇴직경찰관취업지원 1,813 1,888 75

◦ 지 특 회 계 3,225 3,547 322

제주자치경찰인력지원 3,225 3,547 322

◦ 혁 특 회 계 77,923 79,942 2,019

경찰대학이전 77,923 79,942 2,019
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<참고> 기능별 규모 
(단위 : 억원)

구 분
’14예산
(A)

’15예산(안)
(B)

증감
(B-A)

주요 증감 사항
%

합 계 8조 8,364 9조 3,826 5,462 6.2

인 건 비 6조 6,769 7조 1,707 4,938 7.4

기본경비 3,866 3,964 98 2.5

사 업 비 1조 7,729 1조 8,155 426 2.4

기획조정 4,611 4,902 291 6.3
치안과학기술 연구개발(R&D) 22억원(신규)
행정업무지원 증250억원
청사시설관리 증16억원

경무인사 173 187 14 8.1 경찰복지증진 증26억원

생 안 608 617 9 1.5
생활안전활동 증22억원
범죄대응역량강화 △12억원

수 사 1,319 1,319 - -
제6회 지방선거사범수사(완료) △18억원
현장수사활동 증6억원
범죄감식및관리 증11억원

경 비 2,114 2,154 40 1.9

인천 아시안게임 경비(완료) △99억원
광주 유니버시아드대회 경비 69억원
의경운영및관리 증57억원
헬기운용및현대화 증9억원

정 보 377 375 △2 △0.5 정보업무전산화 △2억원

보 안 335 348 13 3.9 보안수사활동 증13억원

외 사 171 180 9 5.3
외사경찰활동 증5억원
해외치안협력강화 증3억원

대 변 인 8 9 1 12.5 대국민소통강화 증1억원

감 사 30 31 1 3.3 감사관감찰활동 증1억원

정보화장비 3,561 3,566 5 0.1
경찰기동력강화 △37억원
차량・피복관리 증24억원
경찰유무선망개선 증18억원

교 통 2,876 2,793 △83 △2.9
교통과학장비관리 △49억원
도로교통공단출연 증57억원
광역교통관리체계개선 △87억원

사이버안전 73 67 △6 △8.2 사이버범죄수사 △6억원

교육기관 1,217 1,299 82 6.7
경찰대학운영 증16억원
신임순경교육 증32억원
경찰대학이전(혁특) 증20억원

경찰병원 256 308 52 20.3
전산운영경비 42억원
경찰병원자산취득 증10억원


